Tom. III.

Y y y

Ait

Ait enim, relinquere se Episcopis dispositionem rerum spiritualium, ut Deo reddantur, quae sunt Dei, & Caesari, quae sunt Caesaris. Attamen non abiecit investituram per sceptrum, nec homagium Episcoporum, quae in usu fuerant temporibus praedecessorum suorum. Data est haec Friderici constitutio anno MCCXIII. confirmata deinde Bulla aurea eiusdem Principis anno MCCXIX. data ad Honorium III. Papam, quae afferatur in arce Hadriani & in bibliotheca Vaticana, & a Goldasto edita est. Haec sunt eius verba. *Illum quoque dimittimus & refutamus abusum, quem in occupandis bonis decedentium Praelatorum, aut etiam Ecclesiarum vacantium nostri consueverunt antecessores committere pro motu propriae voluntatis. Omnia nos spiritualia vobis & aliis Ecclesiarum Praelatis relinquimus libere disponenda; ut, quae sunt Caesaris, Caesari, & quae Dei, Deo recta distributione reddantur.*

II. Eo autem tempore, quo electus est Imperator Otto quartus, Principes & Barones Germaniae, clerici ac laici Innocentio Papa III. significarunt anno MCC. abolitam ab Ottone fuisse pravam illam consuetudinem, a superioribus Imperatoribus introductam, occupandi bona mobilia Episcoporum morientium aut Abbatum Principum, statuisseque illum, ut ea bona conserventur futuris successoribus. *Pravam illam consuetudinem, inquit (1), quam Imperatores antecessores suis in occupandis rebus mobilibus vel se moventibus decedentium Episcoporum vel Abbatum Principum hucusque servaverunt penitus extirpans; nos ecclesiasticos Principes ex hac indebita vexatione regali benevolentia liberos dimisit, & decedentium dona Iuis successoribus servanda liberaliter statuit.*

III. Post explicatum Occidentalis imperii morem, res poscere videtur, ut Orientem quoque spectemus; praesertim quum disquisitio ista multum conferat ad noscendum, quaenam fuerit Regibus nostris mens quoad difficultates, quae supersunt tractandae. Ac primum quidem certum est, Ecclesiam Graecam summo studio observasse canones de disciplinā latos. Quare dubitandum non est, quin iuxta Concilium Chalcedonense & Novellas Iustiniani redditus episcopatus conservaverit successori, deductis impendiis necessariis. Legimus nihilominus, Gubernatores provinciatum quantum immutationem introducere illic cohortes, exempli fortassis Occidentalium, & bona mobilia Episcopi mortui occupasse, & immobilium usumfructum in suos usus convertere voluisse, quamdiu sedes vacabat. Et fortassis id ius Imperatori competere asséverabant quoad regalia, quibus dotati erant episcopatus & monasteria Graecorum. Nam legimus in Novella Maeluelis Corinthi Imperatoris Constantinopolitani, (quae exstat apud Balsamonem in canonem duodecimum septimae synodi & in libro tertio Iusti Graeco-Romani) Ecclesias habuisse villas, census, telonea, iura